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TECKENFÖRKLARING 

Jordarterna är i teckenförklaringen grupperade efter bildningssätt. De är i princip placerade så att 
en yngre jordartsgrupp står ovanför en äldre. Mönster utan ram, t.ex. för tunt ytlager av torv, 
redovisas i kombination med jordartsbeteckning. Inom varje grupp är, utan hänsyn tagen till ålder, 
den mest finkorniga jordarten placerad överst och den mest grovkorniga underst. Större 
formelement symboliseras i teckenförklaringen med en schematisk figur. De äldsta jordarterna – 
moränerna – vilar normalt direkt på berg. Övriga jordarter underlagras antingen av berg eller ett 
eller flera äldre jordlager. För definition och förklaring hänvisas till kartans baksida.

SCHEMATISK PROFIL SOM VISAR NORMALA JORDLAGERFÖLJDER 
INOM KARTOMRÅDET

TYPICAL SECTION THROUGH QUATERNARY DEPOSITS IN THE MAP AREA

Jordlagrens mäktighet i området varierar. Mäktigheter kring 15 m är vanliga i dalgångarna. Ett mo-
räntäcke uppbyggt av två eller fler moränlager är vanligt förekommande. Mellan moränlagren kan 
skikt eller lager av sorterade sediment uppträda. Kartområdets östra del har varit täckt av hav. Under 
landhöjningen kom uppstickande terrängpartier att intensivt bearbetas av vågor och havsströmmar. 
Det finns därför gott om kalspolade berghällar och svallavlagringar av grus och sand. I dalgångarna 
dominerar jordlager av lera–silt och isälvssediment. I partier kan dessa sediment vara dolda under 
ett täcke av svallsand och har ofta en större areell utbredning mot djupet än vad förekomsten i mark-
ytan ger sken av.

Den geologiska karteringen har utförts under åren 1988–1989 med komplettering och revidering 1992 av Martin Sundh. Den geo-
logiska informationen finns digitalt lagrad vid SGU. I databasen kan finnas ytterligare information och revideringar av kartbilden.

Referens till kartan: Sundh, M., 2002: Jordartskartan 14G Ockelbo SO, skala 1:50 000. Sveriges geologiska undersökning Ak 31
Reference to the map: Sundh, M., 2002: Map of the Quaternary Deposits 14G Ockelbo SO, scale 1:50 000. Sveriges geologiska 
undersökning Ak 31.

ISSN 0284-0456

Yngre granit

Amfibolit

Metagranit

Metasedimentär bergart 

Younger granite

Amphibolite 

Metagranite

Metabasit
Metamafic rock

Metasedimentary rock

Felsisk metavulkanisk bergart
Felsic metavolcanic rock

Gabbro 
Gabbro 

Metagranodiorit
Metagranodiorite

Ådergnejsomvandlad, t.v., migmatitiserad, t.h.
Altered to veined gneiss, left, migmatized, right

Deformationszon
Deformation zone

Åmot

Ockelbo

Lingbo

Mo

Lingan

Måcksjön

4

3

2

1

0

4

3

2

1

0

f g h i j

f g h i j

BERGGRUND
BEDROCK

Största delen av berggrunden inom kartområdet utgörs av bergarter som bildades för ca 1900 till 
1800 miljoner år sedan i anslutning till den svekokarelska bergskedjebildningen. Bergarterna är 
ådergnejsomvandlade och mer eller mindre migmatitiserade. De äldsta bildningarna är metasedi-
mentära och felsiska metavulkaniska bergarter samt metabasit. Äldre (tidigorogena) djupbergarter 
domineras av metagranit och metagranodiorit. Gabbro förekommer som små massiv och amfibolit-
gångar framträder i områdets nordvästra del. Yngre s.k. synorogen till senorogen granit förekommer 
i mindre omfattning. Deformationzoner genomdrar bergarterna i sydväst–nordöstlig respektive 
syd–nordlig riktning.

TOPOGRAFI, ISRÖRELSER & INDEX
TOPOGRAPHY, ICE MOVEMENTS & INDEX

Kartan visar en topografisk skuggning och färgkodning av området, där rött representerar högre 
liggande områden och grönt lägre. Den topografiska modellen bygger på Lantmäteriets digitala 50 m 
höjddatabas. Pilarna visar huvuddragen av inlandsisens rörelser i området. Kartbilden bygger på en 
tolkning av isräfflor och drumliner. Den dominerande isrörelsen har varit från nordnordväst. I kart-
bladsbeskrivningens avsnitt om isräfflor och isrörelser beskrivs isrörelserna mer i detalj. Kartan visar 
även positionering av maskingrävda provgropar i morän. Undersökningen av moränens lagerföljd 
beskrivs i avsnittet om morän och moränformer på kartans baksida.
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Åsen är på flera ställen påverkad av svallning och omges vanligen av svallsand som särskilt 
norr om Ockelbo, kring åsens bredare partier, har stor utbredning. Skärningar i åssidorna visar 
att under ett täcke av svallsediment är isälvsmaterialet på flera ställen stört och omlagrat, ett 
fenomen som även observerats under kartläggningen av åsar inom angränsande kartområden 
14H Söderhamn NV (Sundh 1997) och 14H Söderhamn SV (opublicerat). En skärning i åssidan 
vid Mo (1j) visar överst en kappa av svallsand och därunder välsorterat stenigt grus överlagrande 
veckade, siltiga skikt som i sin tur överlagrar isälvssand.

Inom ett SGU-finansierat FoU-projekt, ”Neotektonik och paleoseismicitet”, har liknande de-
formationer konstaterats i sedimentlagrens uppbyggnad på angränsande kartblad 14H Söder-
hamn NV. I maskingrävda schakt, upptagna intill åsen vid Själstuga, dokumenterades att även 
flackt liggande senglaciala–tidigt postglaciala sediment utsatts för en mer eller mindre omfat-
tande deformation. Åldersställningen av de störda sedimenten och sedimentens lageruppbygg-
nad tyder på att störningarna ägt rum på ett betydande vattendjup. Resultaten från undersök-
ningen, ännu ej publicerade, indikerar att störningarna i lagerföljderna är seismiskt genererade 
och att händelserna ägt rum i nära samband med den lokala isavsmältningen av området. 

MORÄN OCH MORÄNFORMER

Moränen bildades genom att inlandsisen tog upp material från underlaget, dvs. berggrunden eller 
tidigare avsatta jordlager. Under transporten i isen krossades och nöttes materialet för att senare 
avsättas närmare isfronten. Morän är vanligen en osorterad jordart som innehåller alla kornstor-
lekar, från ler till block. Sand är ofta den dominerande beståndsdelen i morän i urbergsområden. 
Moränen kan i många fall ha ett betydande inslag av sand- och grusskikt.

Morän i områden under högsta kustlinjen har i olika grad utsatts för havsvågornas svallning, 
med en ursköljning och omlagring av ytliga lager som följd.

Beteckningen morän med hårt svallat ytskikt innebär att ett i genomsnitt en halv till en meter 
mäktigt ytlager av svallgrus eller kraftigt ursköljt, stenigt och blockigt ytmaterial kan förväntas. 
Lokalt kan större sedimentmäktigheter förekomma inom sådana ytor, exempelvis i strandvallar, 
runt uppstickande berghällar och i svackor.

Beteckningen morän med måttligt svallat ytskikt innebär att det finns tunnare och mindre ut-
bredda svallsediment. Svallningen har ofta lett till en anrikning av block och sten i markytan, 
men denna effekt är inte lika påtaglig som inom områden med hårt svallat ytskikt. Ställvis kan 
markytan vara helt opåverkad av svallning.

Moränen utgör ofta ett mer eller mindre jämnt jordtäcke som följer de storskaliga berggrunds-
formerna. Moräntäcket kan vara uppbyggt av lager avsatta under olika faser av den senaste 
istiden eller en tidigare istid. Normalt vilar moränen direkt på berggrunden, men det förekommer 
att den överlagrar äldre sorterade sediment eller vittringsjord. 

I en del områden bygger moränen upp egenformer. Moränens ytformer kan ge viss information 
om hur moränen har bildats och om materialets sammansättning. Inom kartområdet förekom-
mer tre typer av ytformer: moränbacklandskap och ryggar orienterade tvärs respektive längs 
isrörelseriktningen. 

Moränbacklandskap är områden med kullar och mer eller mindre regellöst orienterade ryggar. 
Som moränbacklandskap betecknas även områden med tätt liggande tvärorienterade ryggar. 
Formerna är ofta, men långt ifrån alltid, uppbyggda av moräner som är grovkornigare än moräner 
i allmänhet. 

Beteckningen för tvärorienterade moränryggar omfattar såväl ryggar som bildats vid eller nära 
isfronten, som ryggar bildade längre in under isen. Varje enskild rygg behöver inte nödvändigtvis 
vara orienterad vinkelrätt mot isrörelsen. Även i dessa moränformer har moränmaterialet ofta en 
grovkornig sammansättning.

Till kategorin längsorienterade moränryggar förs drumliner, läsidesmoräner och liknande for-
mer. Drumliner är strömlinjeformade, i regel svagt välvda ryggar, ibland med en kärna av berg. 
Läsidesmoräner har avsatts ”i lä” av uppstickande berg, dvs. på den sidan av berget som ligger 
i ett skyddat läge för isrörelsen. Gemensamt för dessa former är att de har bildats under en bot-
tensmältande is i rörelse.

Moränen inom kartområdet

Moränens sammansättning har bedömts huvudsakligen i befintliga skärningar längs vägnätet. 
Denna information är alltför gles för att tillåta en areell redovisning av sammansättningen.

I stora delar av området är moränen blockrik i ytan, ofta med hög andel stora (>1 m3) block. Det 
senare gäller speciellt moränen inom de norra och sydvästra delarna av kartområdet. I övriga 
områden är moränen normalblockig med en allmän förekomst av strödda block i ytan. Blockfat-
tiga moränytor är sällsynta. Moränsammansättningen är vanligen sandig men även sandig–sil-
tiga moräner förekommer. Under nivån för högsta kustlinjen i kartområdets östra del är moränen 
överlag relativt hårt svallad i ytan (fig. 5). 

Moränformer av typen kullar och tvärorienterade ryggar förekommer i huvudsak inom fyra områ-
den: södra delen av Häståsen–Rönnåsen (0i), i sydväst på ömse sidor om Jädraåns dalgång, i 
området kring Mörttjärnen (3h) och längst i nordväst där formerna har störst utbredning. Till typen 
tvärorienterade ryggar kan förmodligen även hänföras några av de moränytor som omges av fin-
korniga sediment väster om Ockelbo (0i). På kartan är dessa ytor enbart markerade som morän 
då information om moränens uppbyggnad mot djupet saknas, men det mönster som ytorna bildar 
gentemot finsedimenten liknar mönstret för övriga tvärorienterade ryggar.

Längsorienterade moränryggar, drumliner och läsidesmoräner, återfinns i höjdområdena i 
kartområdets sydvästra och norra delar. Formerna förekommer främst inom tre stråk: från Kol-
myrberget (1g) ned till södra kartområdesgränsen, från trakten av Källsjön (2f) i ett glest mönster 
mot Bredtjärnen (1g) och i den norra delen i ett bredare stråk från trakten av Mosjön–Kroksjön 
(4h) ned till Stor-Hedtjärnen–Stormuren (3h–i). 

Ryggarnas orientering är från NV i kartområdets sydvästliga och norra delar medan formerna 
i den centrala södra delen är klart mer nordliga, från NNV. Sistnämnda riktning är helt i över-
ensstämmelse med traktens yngsta dominerande isräffelriktning, medan de NV-orienterade for-
merna överensstämmer med en äldre regional isräffelriktning.

På tre platser har moränens lagerföljd och sammansättning undersökts i maskingrävda gropar 
(fig. 6). Groparnas positioner redovisas på kartan ”Topografi, isrörelser & index” (stratigrafisk 
observation 1–3). I en av groparna gjordes partikelorienteringsanalyser i syfte att bestämma 
rörelseriktningen av den is som avsatt moränlagret i fråga. Följande lagerföljder observerades i 
de maskingrävda groparna:

Provgrop 1
0–1,5 m	 Sandig–siltig morän, brungrå och skiffrig.
	 Partikelorientering (djup 0,5 m): N
1,5–2,5 m	 Sandig morän, grå och homogen.
	 Partikelorientering (djup 1,7 m): Spridd N 
2,5 m	 Uppsprucken, rösad berggrund.

Provgrop 2
0–0,7 m	 Sandig morän, grå med finskiffrig struktur.
0,7–1,5 m	 Sandig–siltig morän, brungrå och skiffrig.
1,5–2,2 m	 Sandig–siltig till sandig morän med kantigt stenmaterial.	
2,2–3,2 m	 Skikt av sand och silt växellagrat med skikt av grusigt, osorterat moränlikt material.
3,2 m	 Berggrundsyta av granit.

Provgrop 3
0–0,5 m 	 Sandig morän, grå med lätt skiffrig struktur.
0,5–4 m	 Sandig morän med sorterade linser och skikt av sand och silt, skikten delvis	

brant stupande, avsättning med karaktär av ablationsmorän.

Provgroparna 1–3 ligger samtliga i nordvästdelen av kartområdet och i terräng där tydliga morän
egenformer saknas. Partikelorienteringen i den ytliga moränen vid provgrop 1 visar ett entydigt 
nordligt orienteringsmaximum. En nordlig partikelorientering visar även den ytliga moränen vid 
en närliggande provgrop inne på angränsande kartområde 14G NO. Yngsta räffelriktningen i om-

VAD VISAR KARTAN?

Kartan visar i stora drag jordarternas utbredning i eller nära markytan. Jordlager med en ge-
nomsnittlig mäktighet som understiger en halv till en meter redovisas vanligen inte. I vissa fall 
redovisas dock sådana lager med särskilda beteckningar, vilket framgår av teckenförklaring 
och kartbladsbeskrivning. Kartan visar även ett urval av ytformer och andra företeelser som 
har betydelse för förståelsen av bland annat jordarternas uppbyggnad och den geologiska 
utvecklingen.

KARTLÄGGNINGSMETOD

Kartläggningen grundas på flygbildstolkning med fältkontroller. Arbetet vid denna typ av kart-
läggning går i korthet till på följande sätt:

Jordartsbestämningar görs längs alla körbara vägar och, i mycket begränsad omfattning, 
i terrängen vid sidan om väg. Jordarterna klassas, efter okulär bedömning, med hänsyn till 
kornstorlek (tabell 1) och bildningssätt/bildningsmiljö (t.ex. morän, isälvssediment, älvsedi-
ment). Laboratorieanalyser utförs i vissa fall för att verifiera fältbedömningarna. Befintliga 
jordskärningar dokumenteras. Grävmaskin används i vissa fall för att möjliggöra undersök-
ning av jordlagren på djupet. Berghällar undersöks med avseende på isräfflor.

Efter fältarbetet görs, med stöd av fältobservationerna och annan relevant information, en 
flygbildstolkning där bl.a. jordartsområden och ytformer identifieras, avgränsas och klassas 
enligt kartans teckenförklaring. För tolkningen användes svartvita bilder i skala 1:30 000 (flyg-
höjd 4 600 m). Efter bildtolkningen görs vid behov ytterligare kontroller i fält. 

Den tolkade kartbilden och en stor del av den information som samlas in under fältarbetet 
lagras i databaser. På denna karta redovisas ett urval av denna information. Kompletterande 
information, bl.a. om lagerföljder, isräfflor, partikelorienteringsanalyser och jordprovsanaly-
ser, kan erhållas från SGU.

Det är SGUs ambition att ständigt förbättra och uppdatera de geologiska databaserna. SGU 
tar därför tacksamt emot uppgifter om såväl felaktigheter i kartbilden som ny eller komplet-
terande geoinformation.

För ytterligare information om geologiska kartor och databaser, produktionsmetoder, kva-
litetsfrågor m.m. hänvisas till SGUs kundtjänst.

KARTANS NOGGRANNHET

Eftersom kartan huvudsakligen bygger på flygbildstolkning, finns det en betydande osäker-
het i klassningar och ytavgränsningar. Vissa geologiska objekt, t.ex. små bergblottningar och 
små förekomster av sorterade sediment, är ofta svåra eller omöjliga att identifiera med hjälp 
av flygbilder och kan ha förbisetts. Kartans tillförlitlighet är störst i vägtäta områden, där de 
flesta fältkontrollerna gjorts.

I samband med kartläggningen görs generaliseringar av den geologiska verkligheten för att 
underlätta kartans läsbarhet. Det innebär t.ex. att vissa små ytor kan uteslutas eller förstoras. 
Flera små ytor kan slås samman till en större yta. En flikig jordartsgräns kan jämnas ut. Inom 
ytor med växlande jordarter redovisas som regel den jordart som bedöms dominera. Ytor som 
är för små för att kunna redovisas ytriktigt på kartan redovisas i en del fall som punktobjekt, 
t.ex. små bergblottningar och blocksänkor. 

Geologiska gränser är ofta diffusa och utgörs av övergångszoner i terrängen. Kartans grän-
ser kan därför ge intryck av en noggrannhet som varken har täckning i karteringsmetodens 
noggrannhet eller den geologiska gränsens verkliga karaktär.

Lägesfelen i avgränsningarna kan uppgå till något eller några hundratal meter. Det är därför 
viktigt att påpeka kartbildens översiktliga karaktär. För många användningsområden, t.ex. 
vid planläggning av anläggningsarbeten och vid olika riskbedömningar, krävs därför en mera 
detaljerad information.

NÅGRA EXEMPEL PÅ KARTANS ANVÄNDNING

Grustillgångar

För grusprospektering är isälvssedimenten normalt av störst intresse. Grovt material, lämpat 
för ballastproduktion, kan även förekomma i moränavlagringar, särskilt inom moränbackland-
skap och i moränryggar. Även svallsediment kan utgöras av fyndigt sand eller grus. Informa-
tion om grustillgångar finns lagrad i SGUs grusarkiv.

Grundvatten – tillgång och sårbarhet

Våra största grundvattentillgångar finns i jordlagren och särskilt i de större isälvsavlagring-
arna. Dessa fungerar som naturliga filter och magasin för grundvattnet. Känsligheten för för
oreningar av grundvattnet är störst i grovkorniga jordar. Jordartskartan ger därför viktig infor-
mation bl.a. vid lokalisering av vattentäkter samt bedömning av föroreningsrisker. 

Miljöövervakning

För bedömning av föroreningars spridning i mark behövs kunskap om jordarternas egenska-
per. Generellt är risken för föroreningar samt markförsurning störst i grovkorniga jordar.

Radonrisk

Grovkorniga jordarter, t.ex. isälvsgrus, kan utgöra en potentiell radonrisk. I områden med blot-
tat berg eller tunt jordtäcke är radonrisken förhöjd om uranhalten i berggrunden är hög.

Skogsbruk

Jordartskartan lämpar sig främst för en mycket översiktlig planering för exempelvis ståndorts-
anpassade skogsbruksåtgärder samt för planering av vägbyggnad. Den kan också ge stöd vid 
en översiktlig ståndortsindelning och vid identifiering av nyckelbiotoper. 

Stabilitet och tjälfarlighet

Lera och silt kännetecknas ofta av dålig stabilitet, vilket kan ge ökade kostnader och andra 
problem vid anläggningsarbeten. Skred kan också inträffa i dessa jordar, särskilt i sluttningar 
mot vattendrag. Jordar med hög silthalt är tjälfarliga.

Tematiska kartor

Genom kombination och urval av olika slag av geoinformation kan tematiska kartor skapas. 
Exempel på sådana produkter är georesurskartor för ballast, torv och grundvatten samt risk-
kartor för förorening av grundvatten, markförsurning, radon och skred. 

ISTIDER OCH JORDARTER

Jordlagren i Sverige har avsatts under kvartärperioden, som inleddes för två till tre miljoner år 
sedan och sträcker sig till nutiden. Flera gånger under denna tid bredde inlandsisar ut sig över 
stora områden i bl.a. norra Europa. Mellan istiderna rådde ett klimat liknande dagens eller 
något varmare.

Den senaste istiden (Weichsel-istiden) inleddes för omkring 115 000 år sedan och varade 
fram till 10 000 år före nutid. Det kom dock att dröja ytterligare drygt 500 år innan hela Sverige 
var isfritt. Sverige var inte istäckt under hela denna tid: kalla perioder avlöstes av perioder med 
mindre strängt klimat (interstadialer), då isarnas utbredning tillfälligt minskade.

De flesta moränjordar i vårt land har avlagrats under den senaste istiden, men här och var 
påträffas såväl moräner som andra avlagringar som har bevarats från tidigare istider och isfria 
perioder.

När inlandsisen för ungefär 10 500 år sedan avsmälte över denna del av landet, uppstod 
stora smältvattenströmmar, isälvar. Dessa lämnade spår i terrängen i form av isälvsrännor 
och isälvssediment.

Inlandsisen förmodas ha varit 2–3 km mäktig. När den smälte bort var jordskorpan fortfa-
rande nedpressad av isens tyngd och stora delar av kartområdet stod under vatten. Havet 
nådde då till en nivå i terrängen som inom kartområdets södra del ligger på ca 210 m, i den 
norra delen på ca 220 m, över dagens havsyta. Denna nivå benämns högsta kustlinjen (HK). 
Därefter har landet höjt sig, till att börja med snabbt, efter hand allt långsammare. Idag är 
landhöjningen inom kartområdet knappt 7 mm per år.

När landet steg ur havet kom en del av jordlagren att omlagras genom vågornas svallning 
och älvarnas erosion. De jordartsbildande processerna fortgår även idag, om än i långsam 
takt. Genom bl.a. vittring, vind- och vattenerosion, sluttnings- och frostmarksprocesser, torv-
tillväxt samt mänsklig påverkan fortsätter omformningen av landskapet.

BESKRIVNING TILL KARTAN

Lokalangivelser i texten åtföljs av siffra och bokstav inom parentes enligt den indelning som finns 
i jordartskartans ram. Jorddjupsuppgifter har hämtats från SGUs brunnsarkiv.

TORV

Torv består av mer eller mindre förmultnade växtdelar som bevarats i fuktig miljö. Torvmarker 
uppkommer genom igenväxning av sjöar eller genom försumpning i anslutning till källor eller på 
andra ställen där grundvattenytan ligger nära markytan. Beteckningen för ett tunt eller osam-
manhängande lager av torv har använts där den genomsnittliga torvmäktigheten bedömts under
stiga omkring en halv meter.

I SGUs torvarkiv finns uppgifter om 38 torvmarker större än 20 ha inom kartområdet. Av dessa 
är 15 torvmarker större än 50 ha. För närmare upplysning om torvtillgångar i området hänvisas 
till SGUs torvarkiv.

ÄLVSEDIMENT

Älvsediment har avlagrats av vattendragen i postglacial tid. Inom kartområdet har älvsedimen-
ten liten utbredning. Älvsediment med karterbar yta förekommer endast längs Testeboån och 
längs Kölsjöån, t.ex. i omgivningen av Åmot (2g). Älvsedimenten utgörs där till största delen av 
omlagrad isälvssand som Testeboån och Kölsjöån eroderat från omgivande isälvsavlagringar.

SVALLSEDIMENT

Terrängen under högsta kustlinjen utsattes för vågornas svallning allteftersom landet steg ur 
havet. I vissa terränglägen omlagrades de ytliga jordlagren genom svallningen och de finare frak-
tionerna sköljdes ur. Det ursköljda materialet avlagrades vid och utanför stränderna som svall-
grus och svallsand, med i princip avtagande kornstorlek utåt från den forntida stranden. Klapper, 
det grövsta svallsedimentet, utgörs av sten och block som frisköljts, avrundats och anhopats i 
de för vågorna mest utsatta lägena. Ett resultat av den följande uppgrundningen är att finkorniga 
svallsediment avsatta på djupare vatten ofta täcks av grövre sediment avsatta i grundare vatten 
(fig.1). 

Karteringsmetoden medger normalt endast redovisning av svallsediment med en mäktighet 
överstigande någon meter eller med framträdande ytform (t.ex. strandvallar och ryggar). Jämna, 
upp till omkring 1 m mäktiga lager av svallgrus, som helt eller delvis följer den underliggande 
moränens ytform, är svåra eller omöjliga att identifiera och avgränsa med hjälp av flygbilder. 
Ytor i moränterräng där sådana avlagringar konstaterats eller kan förväntas förekomma, redo
visas översiktligt på kartan som morän med hårt svallat ytskikt (se avsnittet ”Morän och morän-
former”). 

Beteckningen tunna eller osammanhängande lager av svallsediment (orange prickar), avser 
sediment, vanligen sand, med en uppskattad genomsnittlig mäktighet av högst en halv meter. 
Symbolen har även använts för att beteckna avlagringar med osäker eller diffus avgränsning. 

Förekomster inom kartområdet

Höjderna i den östra delen av kartområdet är kraftigt påverkade av svallning upp till nivån för hög-
sta kustlinjen (210–220 m över havet). Bergssluttningar mot öster och sydost visar de tydligaste 
spåren från denna svallning med kalspolade hällar och utbredda svallsediment. Rönnåsen (0i) är 
ett bra exempel på detta med bl.a. stora vegetationsfria klapperfält (fig. 2). Klapperförekomster 
finns även på Lisstjärnberget (3j) i form av en långsträckt krönrygg och på ostsluttningen av 
Rännkolberget (3i) nordväst om Lisstjärnberget.

Svallgrus och svallsand upptar betydande arealer inom kartområdets östliga delar. Särskilt 
gäller detta i området mellan Ockelbo (0j) och Lingbo (4j), området sydost om Rönnåsen och 
området kring Pålsjön (1i–j). Även om moränen på många platser bär spår av att vara intensivt 
svallad har detta knappast orsakat de utbredda förekomsterna av svallsand i låglänta områden 
(fig. 3). En troligare förklaring är att en stor del av svallsanden utgörs av omlagrad, lätteroderad 
isälvssand som utsvallats från de stora isälvsavlagringarna Åmotåsen och Enköpingsåsen.

Svallsedimentens mäktighet överstiger sällan ett par meter men kan lokalt, i t.ex. svackor 
nedanför kraftigt svallade bergssidor, vara större. I en skärning på västsidan av Mellanberg (2j) 
observerades drygt 7 m blockigt svallgrus. Norr om Pålsjön (1i) och nedanför Rönnåsen (0i) finns 
flera skärningar med 4 m mäktigt svallgrus.

HÖGSTA KUSTLINJEN (HK)

Högsta kustlinjen är den nivå i terrängen dit havet nått som högst sedan inlandsisen lämnade 
området och utgör alltså den övre gränsen för vågornas påverkan i terrängen. I kartområdets 
sydöstra del ligger högsta kustlinjen på ca 210 m över havet och stiger norrut för att i nordost ligga 
på ca 220 m över havet.

Enbart kartområdets östra delar och Testeboåns dalgång ligger under denna nivå. HK framträ-
der tydligt på många ställen som strandhak i moränsluttningar. Särskilt tydligt framträder HK där 
vallar med svallsediment eller kalspolade bergytor markerar denna nivå som t.ex. vid Rönnåsen 
(0i) och vid Källarberget (4j) nordväst om Lingbo.

SILT OCH LERA

Beteckningarna för silt och lera avser finkorniga sediment av såväl glacialt som postglacialt ur-
sprung.

De glaciala finkorniga sedimenten utgörs av det slam som isälvarna förde med sig ut i havet 
under istidens slutskede. Sedimenten är ofta varviga, med en upprepad växling mellan skikt 
med grövre respektive finkornigare sammansättning, vanligen ljusa siltskikt och tunna, mörka 
lerskikt.

De postglaciala, finkorniga sedimenten utgörs av det slam som förts ut i hav och sjöar genom 
svallning eller av vattendrag efter istiden. Även dessa sediment kan vara skiktade men de saknar 
i allmänhet varvighet.

De finkorniga sedimenten saknar ofta egna ytformer och kan vara svåra att identifiera och 
avgränsa i flygbilder, särskilt i flack och skogklädd terräng. Gula prickar markerar områden med 
tunna (mindre än omkring en halv meter mäktiga) och/eller fläckvis förekommande sediment. 
Beteckningen kan också avse ytor där finkorniga sediment förväntas men fältinformation saknas 
och flygbildsindikationerna ej är tydliga.

Förekomster inom kartområdet

De finkorniga sedimenten har störst utbredning i de flacka, låglänta områdena kring isälvsavlag-
ringarna, främst i områdena kring Ockelbo (0j), längs dalgången upp till Åmot (2g) och i området 
söder om Lingbo (4j). I ytan dominerar silt, företrädesvis mellan- och finsilt. Grovsilt uppträder 
i området kring Åmot (2g) samt vidare ned längs dalgången till Västerbo (2h) i sporadiska före-
komster, i ett mindre område norr om Svartsjön (2i) och i området kring Grönviken (3j). 

Lera förekommer främst i området kring Ockelbo (0i). I övrigt förekommer lera sparsamt och 
återfinns då framför allt i terrängens lågpartier.

ISÄLVSSEDIMENT, ISÄLVSERODERADE OMRÅDEN OCH ISÄLVSRÄNNOR

När inlandsisen smälte frigjordes stora mängder vatten från isens yta. Genom sprickor och tunn-
lar i isen sökte sig vattnet ned till isens botten och fram till isfronten. Jord från såväl isen som 
från underlaget sköljdes med av smältvattnet. Under transporten i isälven avrundades materialet 
innan det sorterades och avlagrades i sprickor och tunnlar i eller under isen samt framför isens 
front.

Isälvssedimenten är i regel skiktade och välsorterade. De består vanligen av sand eller grus, 
men såväl kornstorlek som sorteringsgrad kan växla avsevärt inom samma avlagring. Isälvsav-
lagringar har ofta karakteristiska ytformer, t.ex. åsar (”rullstensåsar”) och deltan. Dödisgropar 
förekommer i många isälvsavlagringar. De har uppkommit när isblock som legat begravda i is-
älvssediment senare smält bort. Isälvsavlagringar belägna under högsta kustlinjen har i många 
fall påverkats av svallning.

Isälvseroderat område är moränterräng som överspolats av isens smältvatten. De ytliga jord-
lagren är ofta ursköljda och omlagrade. Spridda sand- och grusavlagringar förekommer, liksom 
en förhöjd halt av sten och block i ytan. Små framspolade bergblottningar, vilka ej kunnat identi-
fieras med hjälp av flygbildstolkning och därför ej finns med på kartan, kan också förekomma. 

Isälvsrännor är isälvarnas övergivna fåror. 

Förekomster inom kartområdet

Tre stora stråk med isälvsavlagringar berör kartområdet: Järboåsen, Åmotåsen och Enköpings
åsen.

Järboåsen följer Jädraåns dalgång som skär över det sydvästra hörnet av kartområdet. Isälvs-
avlagringarna i den södra delen utgörs av flacka grusfält och avsättningar med otydlig ryggform. 
Mot nordväst blir materialet mindre sorterat, grovt grusigt–stenigt. Sydost om Sågdammen (0f) 
upphör isälvsavlagringarna och längs en ca 1 km lång sträcka vidtar istället isälvseroderad, 
blockig morän omväxlande med framspolade hällpartier. 

Nordväst om Sågdammen breddas isälvsstråket och isälvsavlagringar förekommer allmänt i 
det flacka myrlandskapet mellan Jädraån (0f) i söder och Kölsjöån (2f) i norr. Detta parti har 
karaktären av ett issjöområde där avsättningar av sand dominerar men även välsorterat grus 
förekommer, bl.a. i åsen mellan sjöarna Mellan-Jädern och Neder-Jädern (1f). Mot kartområdes-
gränsen i väster upphör isälvsavsättningarna och ersätts av erosionsformer, bl.a. isälvsrännor, 
vilka visar att materialtillförseln till de utbredda sandavsättningarna skett på bred front.

Isälvsavlagringar längs Kölsjöåns dalgång visar att även Järboåsens dräneringssystem under 
ett skede varit riktat in mot Åmotåsens dalgång. Ett utbrett delta med distalsluttning mot nord-
ost är uppbyggt vid mynningen av Kölsjöån, sydväst om Åmot (2g). Deltat, som är uppbyggt till 
ca 200 m ö.h., är sannolikt ett HK-delta och skärningar vid Heden (2g) visar att deltasedimenten 
utgörs av välsorterad sand.

Åmotåsen är det åsstråk som skär diagonalt över kartområdets centrala delar från sydost 
mot nordväst. Stråkets början i sydost utgörs av ett HK-delta, uppbyggt till ca 200 m ö.h. De 
utbredda fälten av svallgrus och svallsand som flankerar avlagringen indikerar att deltat är ero-
derat och utflackat av svallning. Mot nordväst vidtar ett välutbildat åsnät, kallat Ol-Larsbergen 
(0i), med 4–5 parallella huvudryggar med karaktär av getryggsåsar, uppbyggda till omkring HK-
nivå ca 210 m ö.h. (fig. 4). Getryggsåsarna har förbindelser sinsemellan genom lägre, radiellt 
löpande, skarpa tvärryggar. Mellan ryggarna finns avlånga eller V-formade åsgropar, ca 10 m 
djupa. 

Nordväst om Ol-Larsbergen blir materialet allt mer osorterat och övergår, i sänkan mellan Rönn
åsen och Häståsen, i blockbeströdd isälvseroderad morän med isälvsrännor och frameroderade 
hällar. Nordväst om detta parti och Pålsjön (1h–i) påträffas åter isälvssand, sannolikt mäktig, 
med skärningar på över 4 m vid Brattdalshedarna (0–1i). Isälvsstråket verkar följa västsidan av 
Rönnåsen men avgränsningen mot svallsanden, som har stor utbredning i dalgången, måste 
anses som osäker. 

Vid Västerbo (1h), nordväst om Pålsjön, reser sig en åsrygg ur de finkorniga sedimenten. Åsen 
är 5–10 m hög och löper slingrande med tydligt markerat krön upp till Bårarna (1h), sydost om 
Åmot. Därifrån fortsätter den med en betydligt flackare profil upp till Furbo (2g) nordväst om Åmot, 
där oregelbundna grusfält och deltalika avsättningar vidtar. I höjd med Jansbo (2g) finns ett delta 
uppbyggt till ca 195 m ö.h. Mot nordväst fortsätter kulliga, ojämna åsavsättningar på dalgångens 
västra sida medan sand- och grusplatåer avbrutna av dödisgropar följer den flackare ostsidan 
av dalgången. I höjd med Svartbäcken (3f–g) passerar stråket HK-nivån och isälvsmaterialet 
övergår till bankar av grovt grus om några meters mäktighet, omgivna av isälvseroderad morän 
med enstaka isälvsrännor. Högre upp i dalgången, sydost om sjön Bresiljorna (3f), upphör grus-
avsättningarna och istället vidtar isälvseroderad, blockrik moränterräng, delvis med kullar och 
ryggar. Isälvsavlagringarna återkommer tillfälligt i form av en en kort, smal ås längs sjön Bresiljor-
nas västra strand. Norr om sjön fortsätter erosionsspåren från smältvattenflödena i det blockrika 
och kulliga moränlandskapet men förtonar mot kartområdets nordvästhörn.

Enköpingsåsen, lokalt även benämnd Ockelboåsen, kommer in i kartområdet längst i sydost 
och fortsätter mot norr genom hela kartområdet. Den är en av mellersta Sveriges längsta åsar 
och anses i sin helhet vara subglacialt bildad (Lindell 1966). Längst i sydost är åsstråket knappt 
märkbart, men svallsandförekomster i åssträckningen visar var den drar fram. Från Ockelbo (0j) 
till Mo (1j) är åsen högre med tydlig ryggform. Längre norrut, mot Lisstjärnen (3j), är den bredare 
med en betydligt lägre profil. I höjd med Lisstjärnen upphör spåren av åsen i ytan men den kan 
tänkas finnas dold under den utbredda svallsanden i området. Först vid Lingbo (4j) återkommer 
en markerad åsform som med nordlig riktning fortsätter ut ur kartområdet.

rådet är nästan rakt från norr (350°). I viss utsträckning kan därför en nordlig isrörelse ha inverkat 
på den ytliga moränens avsättning. Det bör dock betonas att den yngsta regionala isrörelsen 
inom kartområdet varit från NNV. För detta talar den dominerande riktningen på isräfflorna och 
drumlinernas orientering i den södra delen av kartområdet.

HÖG BLOCKHALT 

Beteckningen hög blockhalt avser ytor med tätt liggande block. Uppskattningsvis är minst 1/5 av 
ytan täckt av block. Redovisningen skall endast betraktas som grovt vägledande eftersom det 
är svårt att göra en säker bedömning med hjälp av flygbilder. I regel är det främst ytor med block 
större än 1 m som har kunnat identifieras. Beteckningen används ej på jordarter som i sig till stor 
del kan utgöras av block, som t.ex. talus, blockfält och klapper. Förhöjd blockhalt förekommer 
företrädesvis inom områden med moränkullar och ryggar. Figur 7 ger en uppfattning om hur ytor 
som betecknats med hög blockhalt ter sig inom området.

BLOCKSÄNKOR 

Blocksänkor är små sänkor med ett heltäckande ytlager av uppfrysta block. Inom kartområdet 
förekommer några små blocksänkor i det blockrika området norr om Råtjärnen (3i). Ett blockfält 
har även markerats på kartan 1 km söder om sjön Bresiljorna (3f). 

BERG

Beteckningen berg innebär att blottat berg dominerar inom ytan. Det kan finnas ett tunt eller 
osammanhängande jordtäcke. Gles skog kan förekomma inom dessa ytor. Där berget utgörs 
av lättvittrade bergarter som t.ex. skiffer eller grönsten, kan bergytan täckas av ett tunt lager vitt-
ringsjord och tät vegetation. Inom sådana områden kan bergblottningar ha förbisetts vid kartlägg-
ningen. Små bergblottningar kan endast under gynnsamma omständigheter identifieras med 
den tillämpade karteringsmetoden. Det finns därför sannolikt fler bergblottningar än vad som 
framgår av kartan.

TUNT ELLER OSAMMANHÄNGANDE JORDTÄCKE PÅ BERG

Tunt eller osammanhängande jordtäcke markeras där berggrundsytans småskaliga relief präglar 
markytan, men jordtäcket är för utbrett för att berg skall markeras. Blottat berg kan förekomma. 
Det genomsnittliga jorddjupet i dessa områden torde ligga runt en meter eller därunder. Är berg
ytan jämn eller skogen tät kan det vara svårt att med hjälp av flygbilder identifiera områden med 
tunt jordtäcke. Redovisningen skall därför endast betraktas som grovt vägledande.

ISRÄFFLOR OCH ISRÖRELSER

Isräfflor har uppkommit genom att block, stenar och gruskorn, fastfrusna i inlandsisens bottende-
lar, repat bergytan. Räfflorna visar därigenom isens rörelseriktning. Räfflor med skilda riktningar 
inom ett område indikerar som regel olika nedisningsfaser.

Isräfflornas riktningar har mätts på ett sjuttiotal lokaler inom kartområdet. De flesta räffel
observationerna har gjorts i höjdområdena i de norra och södra delarna av kartområdet.

Genom en sammanvägning av information om isräfflor, moränformer och partikelorientering 
i moränbäddar kan följande utveckling skisseras (se kartan ”Topografi, isrörelser & index” på 
framsidan):

Fas 1: Äldsta isrörelser från nordväst. Äldsta räfflor med riktningar omkring 315–320° förekom-
mer i ett glest mönster i de västra och norra delarna av kartområdet. Isrörelsen har efterlämnat 
grövre, ibland vittrade räfflor som bedömts tillhöra ett äldre regionalt system. Under detta skede 
formades delvis hällskulpturen. I de västra och norra delarna av kartområdet sammanfaller drum-
linernas orientering med denna isrörelseriktning.

Fas 2: Isrörelser från nordnordväst. Till denna fas har hänförts de regionalt förekommande 
räfflorna med riktningar omkring 325–340°. De flesta observerade räfflorna har bedömts tillhöra 
denna fas och räfflorna utgör den yngsta dominerande riktningen. Isen har slipat hällarnas över
yta väl och delvis även format hällskulpturen. I den södra delen av kartområdet sammanfaller 
drumlinernas orientering med denna isrörelseriktning.

Fas 3: Yngsta isrörelser från nordnordväst till nord. Representeras av räfflor med riktningar 
omkring 345–350°. Räfflor i denna riktning finns främst i de södra delarna, men finns även på 
några lokaler i de nordvästra delarna av området. Räfflorna visar sannolikt isrörelseriktningen 
under isavsmältningsskedet. Isen har inte förmått att omforma hällskulpturen utan har enbart 
efterlämnat räfflor. 
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DE OLIKA JORDARTERNAS ANDEL AV KARTANS LANDOMRÅDEN

Tabell 1. De sorterade jordarternas benämning med hänsyn till dominerande kornstorlek. Morän, som är en 
i huvudsak osorterad jordart, benämns grusig, sandig eller sandig–siltig beroende på sammansättning. Om 
lerhalten är mellan 5 och 15 % av materialet mindre än 20 mm benämns moränen dessutom lerig. Morän med en 
lerhalt överstigande 15 % benämns moränlera.
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Figur 1. En typisk lagerföljd i svallsediment. Ett ytligt lager av stenigt grus överlagrar skiktad svallsand i en skärning 
norr om Hedsjön (2j). Foto: Martin Sundh.
Typical strata of wave-washed sediments. A surface layer of coarse-grained gravel covers stratified sand in a section 
north of Hedsjön (2j).

Figur 2. Klapperfält (stentorg) på nordsidan av Rönnåsen (0i). Foto: Martin Sundh.
Shingle field on the north side of the mountain Rönnåsen (0i).

Figur 3. Bäckravin utbildad i svallsand vid Lisstjärnberget (3j). Foto: Martin Sundh.
Ravine eroded in littoral sediments by a small brook at Lisstjärnberget (3j).

Figur 4. Bilden visar en av de skarpt formade ryggarna ingående i åsnätet vid Ol-Larsbergen (0i). Foto: Martin 
Sundh.
One of the sharp-crested eskers in the kame field at Ol-Larsbergen (0i).

Figur 5. Sandig och stenrik morän täckt av ett ca 1 meter mäktigt grusigt ytskikt. Ytskiktet är ett resultat av vågornas 
svallning. Moränen betecknas på kartan som morän med hårt svallat ytskikt. Foto: Martin Sundh.
A sandy and stone-rich till has developed a surface layer of gravel due to wave washing. On the map it is classified 
as a till with a strongly wave-washed surface layer. 

Figur 6. Maskingrävningar genomförs i syfte att undersöka moränens lager-
följd. Foto: Martin Sundh.
Lithostratigraphic investigations are carried out in machine excavated test-
pits.

Figur 7. Morän med hög blockhalt i ytan vid Abborrtjärnen (3f). Moränen kan även benämnas storblockig då blockens 
storlek i regel överstiger 1 m3. Foto: Martin Sundh.
Till surface with a high frequency of boulders at Abborrtjärnen (3f). The average size of the boulders at this locality 
generally exceeds 1 m3.
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